
 

 

 
Circolo Didattico Statale  

“Madre Teresa di Calcutta” 

Piazza Duomo n. 9 – 95032 BELPASSO (CT) - Tel. 095 912141 

PEO: ctee044005@istruzione.it - PEC: ctee044005@pec.istruzione.it 

C.F. 80008470876 – Cod. Univoco UFS3IW – Cod. Mecc. CTEE044005 

 

 

 

PROT.N.    6334 DEL 24/05/2024                                                                                                                
 ALL’ALBO  

Ad Amministrazione Trasparente  

OGGETTO: Determina per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 50 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – ACQUISTO MATERIALE DI FACILE CONSUMO  in affidamento diretto  

CIG: B1D3F7E166   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio  

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59";  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto dell'Assessore all'Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'Economia della Regione 

Siciliana n. 7753 del 28 Dicembre 2018 "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni 
ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana";  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Nuovo Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18/04/2019 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 92 Serie Generale del 18/04/2019;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO in particolare l'art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, che prevedono: “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  

mailto:ctee044005@pec.istruzione.it




VISTO in particolare, l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Contratti sottosoglia), il quale prevede che « 1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;  

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all'art. 1 prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

VISTA la nota MIUR ADOOGAI 2674 del 05/03/2013 e la nota MIUR ADOOGAI 3354 del 20/03/2013 dove al punto 2 viene ribadito che 

è possibile procedere ad acquisti extra Consip "qualora, in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del medesimo 

sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e tale 

insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali e le minute spese e per il reperimento esperti esterni approvato, ai sensi dell'art. 45 del D.I. 

28 Agosto 2018, n. 129, dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 02/09/2020;  

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, “Responsabile unico del progetto (RUP)” il quale prevede nel primo atto di avvio dell'intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominino nell'interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice;  

RITENUTO che la prof.ssa Giuseppina Ferrante, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 15, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in questione;  

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, relativo 

all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa attualmente vigente;  

VISTO Programma Annuale inerente l'Esercizio Finanziario 2024 approvato dal consiglio di circolo con delibera n. 21 del 

30/01/2024 ;   

VISTO l’art. 62  del D.Lgs. 36/2023 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” secondo il quale: “ Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;  

VISTO l'art. 14 del Nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023) che individua le Soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti;  

VISTO l'art. 49 del Nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023) che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti con particolare 

riferimento al comma 6 “È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”;  

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione 
alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG) B1D3F7E166  ;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, l’istituto non ha chiesto la garanzia definitiva per ragioni legate sia 
all'esiguità delle prestazioni richieste in termini economici sia per l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti servizi espletati per la scuola;  

VISTA la necessità di acquistare il materiale di facile consumo per il funzionamento  della scuola ;  



ACQUISITA  al prot. 15072 del 29/04/2024  la disponibilità ad offrire il materiale, di cui all’oggetto, ad un prezzo minore, pervenuta dalla  

ditta TOMASELLO SRLS DI G.GUGLIELMINO – BELPASSO  - P.I. 05619170870, in cui si propone la fornitura  al costo di Euro 106,00 
+ IVA (22%);   

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico... affidamenti di 
lavori, servizi e forniture ... superiore a 10.000,00 euro”;  

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è possibile procedere alla scelta del contraente 
mediante la procedura di affidamento diretto;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola ammonta ad € 106,00 + IVA (22%);  

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) B1D3F7E166 ;  

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dell’incarico di fornitura del materiale  all’operatore economico 

ditta TOMASELLO SRLS DI G.GUGLIELMINO – BELPASSO  - P.I. 05619170870, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
€ 106,00 + IVA (22%) da imputare sul programma annuale, aggregato A/02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza 

pubblica, previo accertamento da parte del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’esistenza della copertura finanziaria della 
relativa spesa;  

- di prendere atto che il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli articoli 18 e 55 del d.lgs 36/2023;  

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Dirigente Scolastico prof.ssa Giuseppina 

Ferrante;   

- di dare atto, ai sensi della normativa sulla trasparenza, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" – bandi di gara e contratti, all'indirizzo www.cdbelpasso.edu.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

- di pubblicare il presente atto all'Albo on-line dell'Istituto Scolastico.  

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                            Prof.ssa Giuseppina Ferrante 

                               Documento informatico firmato digitalmente 
                               ai sensi del D.L. 82/2005 ss.mm.ii. 

                            

 
 

                                                                     

 

 


		2024-05-24T13:49:29+0200
	GIUSEPPINA FERRANTE




